Ibn Khaldūn, yang nama lengkapnya ‘Abd al-Rahmān Abū Zayd Walī al-Dīn ibn Muḥammad ibn Jabbar ibn Muḥammad ibn Ibrāhīm ibn ‘Abd al-Rahmān ibn Khaldūn al-Tunīsī al-Ḥaḍramī.¹⁶ Ia dilahirkan pada tanggal 1 Ramadhan 732 H bertepatan dengan tanggal 27 Mei 1332 M. Ia meninggal dunia di Mesir pada tahun 808 H/ 1406 M.¹⁷ Nama kecilnya ‘Abd al-Rahmān; nama panggilan keluarga Abū Zayd yang diambil dari putra sulungnya bernama Zayd, persis seperti biasanya orang-orang Arab memanggil seseorang dengan nama putranya, meskipun nama-nama putranya tidak diketahui secara pasti.¹⁸

Kakek Ibn Khaldūn ini menetap di Bougie dalam waktu yang cukup lama, hingga kekuasaan Banī Hafs jatuh dan diambil alih oleh dawlah Muwahḥiddūn pada tahun 711 H. tetapi Muḥammad ibn Abū Bakr tetap mempunyai kedudukan di istana. Amīr ibn Yaḥyā mengangkatnya sebagai pembantunya dalam bidang Hījābah (kepala rumah tangga istana) hingga wafat tahun 737 H/1337 M.¹⁹

Ayah Ibn Khaldūn, Abū ‘Abdilla tidak terjun dalam politik. Menurutny, bergerak di bidang politik merupakan suatu aktifitas yang berbahaya karena keadaan masih tidak setabil. Karena itu, dia memutuskan menjauhkan diri sama sekali dari dunia politik dan mengkhususkan dirinya untuk bergerak hanya di bidang ilmu pengetahuan dan pendidikan semata; ia seorang ‘ulamā’ yang ahli dalam ilmu agama.

al-Burada’ī, juga *Mukhtaṣṣar al-Mudawwanah* karya Suhmun berisi fiqh madzab Mālikī; *Mukhtaṣṣar ibn al-Ḥājib* tentang fiqh dan uṣūl serta *al-Sayru* karangan Ibn Ishāk.²³

Ketika berumur delapan belas tahun terjadi dua peristiwa penting yang menyebabkannya berhenti belajar. Pertama pada tahun 749 H/1349 M sebagian besar belahan dunia bagian Barat terjankit

²² Zaenab al-Khudhayrī. *Filsafat Sejarah Ibn Khaldūn*. terj. Aḥmad Rofī ‘Usmāni (Bandung: Pustaka, 1987), 10.

²³ Ali Abdul Wahid Wafi. *Ibn Khaldūn: Riwayat dan Karyanya*. 12-13.

wabah pes yang berkecamuk.